
COMUNE DI SANTA MARIA DELLA VERSA 
 
L’organo di Revisione 
 
Verbale N. 21 del 26/11/2019 

OGGETTO: PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULL’ “APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCENTIVI OBIETTIVI 
SETTORE ENTRATE” 

Io sottoscritto Mirko Panigati, Revisore Unico, in merito all’argomento in oggetto: 

VISTI 

- la documentazione consegnata dall’Ente composta dalla Proposta di delibera di G.C. “APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO INCENTIVI OBIETTIVI SETTORE ENTRATE” e l’allegato “Regolamento incentivi gestione 
entrate (Articolo 1, comma 1091, legge 30 dicembre 2018, n. 145)”; 

- l’art. 1, comma 1091, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, in merito alla possibilità di prevedere, 
con proprio regolamento che il maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti 
dell'imposta municipale propria e della TARI, nell'esercizio fiscale precedente a quello di riferimento 
risultante dal conto consuntivo approvato, nella misura massima del 5 per cento, sia destinato, 
limitatamente all'anno di riferimento, al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali 
preposti alla gestione delle entrate e al trattamento accessorio del personale dipendente, anche di 
qualifica dirigenziale. 

- la Nota di approfondimento IFEL del 28 febbraio 2019, con la quale si fornisc una lettura della 
disposizione sopra riportata coerente con l’obiettivo di migliorare la gestione delle entrate comunali e la 
relativa riscossione; 

CONSIDERATO CHE 

- Ai sensi dell’art. 1, comma 1091, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, la misura massima del maggior 
gettito destinabile al potenziamento delle risorse strumentali e al trattamento accessorio del personale 
dipendente è pari al 5% di quanto riscosso in seguito ad accertamenti; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 1091, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 la quota destinata al trattamento 
economico accessorio, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a carico dell'amministrazione, è attribuita, 
mediante contrattazione integrativa, al personale impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del settore 
entrate, anche con riferimento alle attività connesse alla partecipazione del comune all'accertamento dei 
tributi erariali e dei contributi sociali non corrisposti, in applicazione dell'articolo 1 del decreto-legge 30 
settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248; 

- Il beneficio attribuito non può superare il 15 % del trattamento tabellare annuo lordo individuale. 

ATTESTASTO 

- Che l’Ente ha previsto, tramite il regolamento in oggetto, di fissare la percentuale di costituzione del 
fondo al lordo degli oneri riflessi e dell’IRAP a carico dell’Amministrazione, nella misura del 5% del 
maggior gettito derivante dall’attività di accertamento dell’evasione IMU-TARI, effettivamente incassato a 
titolo di imposta, sanzioni e interessi, purchè non contestati in sede giurisdizionale, riferiti all’anno 
precedente la costituzione del fondo; 

- Che l’Ente ha quantificato la quota da attribuire ad ogni dipendente, compresi i dirigenti e gli incaricati di 
posizione organizzativa, in misura massima del 15% del trattamento tabellare annuo lordo di ciascun 
dipendente e che le eventuali quote del Fondo non utilizzate per il potenziamento delle risorse 
strumentali e non distribuite ai dipendenti, rappresentano economie di spesa dell’anno di riferimento e 
non possono essere riportate al successivo esercizio; 



- Che la proposta di deliberazione è provvista del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile; 

RACCOMANDA 

- Di rispettare tassativamente i limiti imposti dal regolamento e di utilizzare il fondo limitatamente all’anno 
di riferimento in quanto il residuo non può essere traslato all’anno successivo; 

- di non prevedere nessun incentivo nei casi in cui l’attività di accertamento dell’evasione comunale sia 
stata data in concessione a terzi; 

Esprime parere favorevole 

Sulla proposta di delibera avente ad oggetto l’approvazione del “Regolamento incentivi obiettivi settore 
entrate”. 
 
Pavia, 26 novembre 2019 

 
 
Il Revisore Unico 
 
________________ 
Dott. Mirko Panigati 


